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اداراتتغییرمیکند ساعتکار
گفت: بر اساس مصوبه هیات   سخنگوی صنعت برق 
وزیران و با هدف مدیریت مصرف برق، ساعت کار ادارات از ١٥ 
خرداد تا ١٥ شهریور تغییر می کند. مصطفی رجبی مشهدی، 
سخنگوی صنعت برق، گفت: برای تغییر ساعت کار ادارات، 
مصوبه هیأت وزیران در سال گذشته را داریم که همچنان قابل 
اجراست و امسال نیز اجرایی می شود که براساس آن ساعت 
کار ادارات از ١٥ خرداد تا ١٥ شهریور تغییر می کند. بر اساس این 
خبر بر اساس مصوبه سال گذشته هیأت وزیران و به منظور 
مدیریت مصرف برق در فصل گرم سال، ساعت کاری ادارات 
به ٦ صبح تا ١ بعدازظهر تغییر یافت که این اقدام کاهش ٨٥٠ 
مگاواتی اوج بار شبکه برق در تابستان ١٤٠٢ را به همراه داشت. 

 

شرایطبسیارسختی
درصنعتهواییداریم

 رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه ما شرایط 
بسیار سختی در صنعت هوایی داریم، گفت: امروز اعلام 
می کنیم که بیشتر از ۹۰ درصد فرودگاه های ما زیر بار پرواز 
هستند و به ۳۸ مقصد دنیا پرواز مستقیم داریم. محمد 
محمدی بخش در نشست خبری ارائه اقدامات و عملکرد 
وزارت راه و شهرسازی در حوزه سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ با 
بیان اینکه رایزنی های لازم برای سفرهای نوروزی از دو ماه 
قبل انجام شد و هماهنگی ها برای امنیت صورت گرفت. 
در خصوص سرخط آوردن هواپیماها هم ما در سال۱۴۰۲ 
سال سختی را در حوزه هوایی داشتیم که به دلیل مشکل 
در ترخیص قطعات بود، اما با هماهنگی هایی که انجام شد 
زمینه های مختلف برای ایجاد ماموریت وزارت راه و شهرسازی 
صورت گرفت. وی  ادامه داد: در کل پروازهای نوروزی متوسط 
تاخیرات کمتر از ۱۵ دقیقه بود. ایجاد مرکز پایش سفرهای 
نوروزی برای سال سوم انجام شده که در این مرکز در لحظه 
سفرها را مدیریت می کردند و ثمره آن ایمنی و امنیت بودمعاون 
وزیر راه و شهرسازی گفت: جمع کل پروازها در بازه نوروز ۲۷ 
هزار و ۴۶۸ پرواز بود، با جابه جایی سه میلیون و ۳۹۶ هزار 
نفر. ۲۱ هزار و ۶۷۸ پرواز داخلی و۵۷۹۰ پرواز خارجی داشتیم با 
اعزام مسافر دو میلیون و ۵۵۹ هزار در پرواز داخلی و ۸۳۷ هزار 
نفر در پروازهای خارجی که در جمع نسبت به سال گذشته 
هفت درصد رشد داشتیم. ۷۰ درصدی پروازهای  داخلی و 
۳۰ درصد پروازهای خارجی بود. رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری همچنین خاطرنشان کرد: ما شرایط بسیار سختی در 
صنعت هوایی داریم، اما امروز اعلام می کنیم که بیشتر از ۹۰ 
درصد فرودگاه های ما زیر بار پرواز هستند و به ۳۸ مقصد دنیا 

پرواز مستقیم داریم. 

بودجهبندیضعیفدولت
عاملاصلیتورم

 عضو هیات نمایندگان اتاق های بازرگانی ایران گفت: محول 
کردن بار مسئولیت مشکلات اقتصادی کشور از جمله بحران 
ارز بر رسانه ها نوعی فرافکنی و مانع سازی برای دیده شدن 
مشکلات است. مهراد عباد، عضو هیات نمایندگان اتاق های 
بازرگانی ایران و تهران در گفت وگو با ایلنا در پاسخ به این 
پرسش که آیا اطلاع رسانی رسانه ها درباره نوسانات قیمت ارز 
به تشدید التهاب بازارها و دامن زدن به بحران های اقتصادی 
کشور می انجامد؟ گفت: به باور من محول کردن بار مسئولیت 
این مشکلات بر دوش رسانه ها نوعی فرافکنی و مانع سازی 
برای دیده شدن مشکلات است. آنچه سبب بحران ارزی و 
کنون با آن مواجه هستیم شده نه برآمده  التهاب بازاری که ا
از اطلاع رسانی درباره آنها بلکه حاصل یک بی خردی است 
و ریشه در ماهیت اقتصاد ما دارد. عباد ادامه داد: امروز 
همه می دانند چه عواملی به ایجاد تورم در کشور انجامیده 
کارآمد  که اصلی ترین این عوامل بودجه بندی ضعیف و نا
دولت ها بوده است؛ دولت  ما دولت بزرگی است و اداره آن 
هزینه زیادی را می طلبد و این هزینه در حالی به اقتصاد ایران 
تحمیل می شود که کشور ما تحریم است و درآمدهای حاصل 
از فروش نفت در سال های اخیر کاهش پیدا کرده است. این 
عضو هیات نمایندگان اتاق های بازرگانی تهران اضافه کرد: 
مضاف بر فشارهای خارجی اعمال سیاست های اشتباه ارزی 
و پولی به دست مسئولان داخلی در ایجاد شرایطی که امروز 
به آن گرفتار آمده ایم نیز موثر واقع شده است. عباد تصریح 
کرد: موضوع اینجاست که در کشور به هنگام بروز مشکل به 
دنبال یک دشمن هستیم، در حالی که در به وجود آمدن 
بحران امروز بخش خصوصی و بخش دولتی هر یک سهم خود 
را دارند که البته گفتنی است دولت ها در طول سال ها آزادی 
عمل بخش خصوصی را به تدریج سلب کرده اند و فعالان 
این بخش، شرایط عملکرد خلاقانه را از دست داده اند. وی 
افزود: ایستادگی در برابر این تورم فزاینده به ایجاد یک تفکر 
و رویکرد جدید نیاز دارد و شرایط امروز گویای این است که 
فرمول اقتصادی کنونی پاسخگوی حل مشکلات ما نیست، 
مشکل ما اینست که اقتصاد ما علمی و مبتنی بر یک روش 
خاص پیش نمی رود و انواع اندیشه ها در اقتصاد کشور ساری 
و جاری است و اقتصاد ما طیفی از اندیشه های چپ تندرو 
تا اندیشه های لیبرال را در خود گنجانده است. عضو هیات 
نمایندگان اتاق های بازرگانی خاطرنشان کرد: اقتصاد ایران 
نیاز به تقویت حضور بخش خصوصی دارد؛ خصوصی سازی 
کنون سهم  در اقتصاد ایران اجرا شد اما ادامه پیدا نکرد و ا
بخش خصوصی از اقتصاد کشور از ۱۰ درصد تجاوز نمی کند. 
عباد در پایان اظهار کرد: دولت هرگاه با کمبود نقدینگی مواجه 
می شود پول چاپ می کند اما با اجرای این راهکار به افزایش 

تورم دامن می زند. 

اخبار

بازارسرمایه نمایسبز
که بازار سرمایه طی دو روز   در شرایطی 
گذشته مثبت شده و دیروز شاخص کل حدود 
۲۰ هزار واحد رشد کرد، کارشناسان معتقدند 
اعتمادسازی در کنار اقداماتی همچون تامین 
مالی شرکت های کوچک و متوسط، اصلاح 
کمیت شرکتی و اقدامات جدید همچون  حا
توسعه بازار نوآفرین می تواند منجر به رشد 
بازار سرمایه در سال جاری شود. به گزارش 
ایسنا، تالار شیشه ای پس از نوسانات روزهای 
ابتدای سال، طی دو روز گذشته رنگ سبز 
به خود گرفته است. بازار بورس دیروز ۳۹۶۶ 
واحد و دیروز ۱۹ هزار و ۹۲۷ واحد رشد کرد تا 
شاخص کل به رقم دو میلیون و ۲۵۴ هزار و 
۸۵۲ واحد برسد. شاخص هم وزن نیز که دیروز 
با افت مواجه شده بود دیروز رشد ۸۴۰۴ واحد 
را پشت سر گذاشت و به ۷۴۹ هزار و ۵۷۳ واحد 
رسید. روز دوشنبه بیش از ۳۳۲ هزار معامله 
به ارزش ۵۶۴۷ میلیارد تومان در بورس اوراق 
بهادار تهران انجام شد. فارس، فملی، شپنا 
و وبملت بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
کنش نیز به ترتیب  کل داشتند. نمادهای پرترا
وبملت، ذوب، شستا و فملی بودند. فرابورس 
ایران نیز دیروز ۲۵۶ واحد رشد را به ثبت رساند 
و شاخص کل به ۲۵ هزار و ۳۸۰ واحد رسید. 
تعداد معاملات روز دوشنبه فرابورس بیش 
از ۱۷۴ هزار فقره بود که ارزش آن ۲۷۲۰ میلیارد 
وسپهر  و  شگویا  فصبا،  آریان،  شد.  تومان 
بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس 
، فصبا و زماهان  ، خاور داشتند. هم چنین فزر
کنش بودند. کارشناسان بر  از نمادهای پرترا
این باورند که در صورت بازگشت اعتمادی 
که از سال ۱۳۹۹ در بازار سرمایه از دست رفته 
این بازار ظرفیت رشد را در سال جاری دارد. 
آن طور که محمود گودرزی ـ مدیرعامل بورس 
تهران می گوید: نتیجه اعتمادسازی در بازار 
سرمایه، رونق بازار ثانویه بوده و رونق بازار 
ثانویه، تقویت بازار اولیه و هدایت درست 
منابع و سرمایه های مردمی به سمت تولید را 

به همراه خواهد داشت. 

برنامههایجدیدارزی
راهاست در

 بازار ارز که سال جدید را متاثر از اتفاقات 
سیاسی با افزایش آغاز کرده بود، طبق پیش بینی 
کارشناسان، دو روز است که روند کاهشی به خود 
کید کرده که  گرفته و رئیس کل بانک مرکزی هم تا
برنامه های بسیار جدیدتری در مرکز مبادله در 
خصوص ارز طراحی شده است. از سوی دیگر 
باتوجه به اینکه نرخ ارز تامینی کالاهای اساسی 
درحال حاضر حدودا ۴۰ هزار تومان است، اینکه 
دائما در بازار کالا و خدمات نرخ غیررسمی مبنا 
قرار گیرد در واقع علائم غلطی به بازار می دهد 
و بانک مرکزی آمادگی دارد تا تمام نیازهای 
خ ۲۸  قانونی کشور یعنی کالا و خدمات را با نر
هزار و ۵۰۰ تومان برای کالاهای اساسی ادامه 
دهد. به گزارش ایسنا، پس پایان تعطیلات در 
پی حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران 
در دمشق، بازار ارز تحت تاثیر قرار گرفت که البته 
در دو روز اخیر شاهد روند نزولی قیمت طلا و ارز 
در بازار غیر رسمی بودیم که نشان از جو روانی 
آرام در بازار نسبت به روزهای گذشته دارد. 
موضوعی که کارشناسان اقتصادی آن را پیش 
بینی کرده و معتقدند ملتهب شدن بازار متاثر 
کم بوده و شاخص های  از شرایط سیاسی حا
اقتصادی در آن موثر نیست. چندی پیش 
مرتضی عزتی، تحلیل گر اقتصادی اظهار کرد که 
خ دلار تحت تاثیر عوامل سیاسی و  افزایش نر
نظامی رخ داده، اثری کوتاه مدت دارد و احتمالا 
خ دلار و سکه بعد از یک الی دو هفته پایین  نر
خواهد آمد و به همین دلیل باید گفت، شوک 

سیاسی روی دلار کوتاه مدت است. 
 مشکلی در تامین ارز وجود ندارد

 در این میان شب گذشته محمد رضا فرزین 
- رئیس کل بانک مرکزی- هم در یک گفت وگوی 
تلویزیونی، عوامل بنیادی اقتصادی تاثیرگذار بر 
کید کرد که بانک  نرخ ارز را مطلوب توصیف و تا
مرکزی سال گذشته با اجرای سیاست تثبیت، ۷۰ 
میلیارد دلار برای تامین کالاهای اساسی و نیاز 
وارد کنندگان با نرخ ارز ترجیحی و نیمایی تامین 
کرد و سیاست تامین ارز مورد نیاز وارد کنندگان 
در دستور کار سال جاری بانک مرکزی است  و 
امروز هیچ کس نمی تواند ادعا کند که واردات 
قانونی کالایی را با نرخ ارز آزاد، انجام داده است. 
گفته فرزین، بروز تنش های سیاسی در  به 
سطح بین الملل و منطقه موجب شد از ۱۵ 
خ هر  فوریه )۲۶ بهمن ماه سال گذشته( که نر
انس طلا حدود ۲۰۰۰ دلار بود در این روزها به 
حدود ۲۳۵۰ دلار نیز برسد که در حال حاضر 
حدود ۲ هزار و ۳۳۰ دلار است و طلا در بازارهای 
جهانی هم نوسان داشته است. بنابراین یک 
نوسان در تمام بازارهای مالی حادث شده 
کم در بازارها  است که آن هم ناشی از ترس حا
است و این نوسانات در کشور ما نیز اثرگذار 
خ بازار غیررسمی را تحت تاثیر خود  بوده و نر
قرار داده است. وی تصریح کرد که بانک مرکزی 
کاری به نرخ کانال ها و بازار غیر رسمی ندارد و 
هر فردی که نیاز قانونی دارد می تواند در مرکز 
مبادله جهت دریافت ارز حضور پیدا کند و در 
همین راستا بانک مرکزی در سال گذشته ۶۹ 
میلیارد دلار ارز تامین کرد و هیچ نیاز کالایی در 
خ غیر رسمی  کشور وجود ندارد که ارز آن با نر

تامین شود. 

  آرمان ملی: فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
اخیراً طی اظهاراتی بیان کرد: بازار کالا اجازه 
افزایش قیمت ندارد! او در روزهای پایانی سال 
کید بر اینکه قیمت ارز غیررسمی  گذشته با تا
تحت  نقدینگی  که  کرد  کید  تا ندارد  قبول  را 
کم است. او  کنترل است و ثبات نسبی بر بازار حا
کید براینکه تلاطم بازار غیررسمی  همچنین با تأ
ارز ناشی از وضعیت منطقه است ابراز کرد؛ بزودی 
نرخ ارز کاهش پیدا می کند. داوود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه نیز طی سخنانی در 
روزهای پایانی سال گذشته از تک رقمی شدن 
که البته همه این  گفته بود  خ تورم سخن  نر
پیش بینی ها با وقوع تنش نظامی و حمله به 
کنسولگری ایران در سوریه در روزهای آغازین 
که تشکیل  سال جاری متزلزل شد تا جایی 
جلسه دولت و مجلس به منظور بررسی دلایل 
 ، گرانی های افسارگسیخته و بازار متشتت ارز
ضروری اعلام شد و همگان امیدوارانه در انتظار 
تحقق وعده هایی هستند که حاصل آن را سفره 
معیشتی خود ببینند. به گزارش »آرمان ملی«، 
کارشناسان بر این باور هستند پیش بینی قیمت 
ارز یا نرخ تورم و... همگی از جمله عواملی به شمار 
می آیند که بدون توجه به شاخص های تاثیرگذار 
که تا زمانی  در ثبات اقتصادی ممکن نیست، چرا
خ ارز  که تورم کاهش نیابد نمی توان از کاهش نر
در کشور سخن گفت یا بالعکس در حقیقت این 
پارامترها مجموعه ای هستند که باید با مدیریت 
صحیح و شناسایی دقیق فرصت ها و همچنین 
در تعامل با بازارهای بین المللی و به کارگیری 
دیپلماسی مطلوب اقتصادی به آن دست یافت. 
  ناترازی بانک ها اصلی ترین عامل رشد 

نقدینگی
رئیس کل بانک مرکزی اصلی ترین عامل 

رشد نقدینگی را ناترازی بانک ها اعلام کرده 
است که البته در سیاست های اخیر اعلام شده 
خود اعلام کرده که با افزایش نظارت بر عملکرد 
بانک ها قصد کنترل آن را دارد که شاید تعطیلی 
بانک ها و ادغام آنها در بانک های دیگر را 
حاصل این اعمال سیاست ها بتوان یاد کرد که 
کنش به آن،  البته برخی از کارشناسان نیز در وا
سیاست ادغام بانک های ورشکسته و دارای 
عملکرد منفی را عاملی برای انتقال بدهی ها 
و سرایت بیماری های مبتلا به یک بانک در 
سیستم بانکی کشور می دانند. او در سخنان 
اخیر خود اعلام کرده است؛ نرخ رشد نقدینگی 
یکی از این عوامل است که بعد از ۵ سال به زیر 
۲۵ درصد رسیده و شدیدا کاهش یافته است و 
تراز تجاری عامل دیگری است که در نرخ ارز اثر 
می گذارد؛ ۱۵۲ میلیارد دلار تراز تجاری پارسال 
است که ۸۶ میلیارد صادرات و ۶۶ میلیارد 
واردات کالا داشتیم. تراز تجاری کالایی ۲۰ 

میلیارد دلار مثبت است. 
 گرانی های افسارگسیخته و آمارهای 

بهبود وضعیت اقتصادی
اما ارائه آمارهای مطلوب فوق در حالی در 
روزهای نخست سال جدید ارائه می شود 
که مردم در سال قبل نیز شاهد آمارهای 
مشابه که بیانگر بهبود شاخص های توسعه و 
رشد اقتصادی است، بودند، اما تغییری را در 
وضعیت معیشت خود مشاهده نمی کردند 
و دولت نیز در پاسخ به این مطالبه مردمی 
اِعمال  از  حاصل  نتایج  که  داشت  کید  تا
کنترل  مانند  گرفته  صورت  سیاست های 
خ تورم از همان ابتدا بر  نقدینگی و کاهش نر
سر سفره های مردم مشاهده نخواهد شد، 
اما کارشناسان معتقدند وزنه سنگین این 

اصلاحات و تغییرات صورت گرفته و آمارهای 
درخشان دولتی، در هیچکدام از سطوح 
اقتصاد کشور قابل مشاهده نیست و آنچه را 
بیش از پیش می توان لمس کرد، گریختن اقلام 
اساسی مانند؛ گوشت، برنج، لبنیات و... از 
سفره های مردمی است و گران شدن معیشت 
که  کی های اصلی عامه مردم است  و خورا
بیش ترین رشد قیمتی را در سال گذشته و بر 
اساس شواهد موجود در سال آینده را به خود 

اختصاص داده است. 
 اقتصاد آسیب پذیر از تحولات سیاسی 

- نظامی
در  اقتصادی  کارشناس  ندری،  کامران 
پیش بینی وضعیت اقتصادی در سال جاری 
مسائل  دلیل  به  که  نکته  این  بر  کید  تا با 
سیاسی متعدد، پیش بینی سال ۱۴۰۳ چندان 
امکان پذیر نیست، توضیح داد: »اقتصاد ایران 
تحت تاثیر تحولات بین المللی و همچنین 
نتیجه  مثال  برای  است.  داخلی  تحولات 
انتخابات در کشور آمریکا می تواند روی اقتصاد 
ایران تاثیر قابل ملاحظه ای بگذارد؛ بنابراین 
پیش بینی بلندمدت امکان پذیر نیست. با 
این حال در مجموع و با در نظر گرفتن مسائل، 
اقتصاد  بنیادین  چالش های  و  مشکلات 
ایران، به نظر نمی رسد که سال ۱۴۰۳ تفاوت 
چندانی با سال گذشته داشته باشد.« وی 
افزود: »چالش های اقتصاد ایران، از جمله 
ناترازی شبکه بانکی، مسائل زیست محیطی، 
کسری  کسری  بحث  و  مدیریتی  مشکلات 
بودجه، همه عواملی هستند که در سال ۱۴۰۳ 
به قوت خود باقی می مانند و برنامه ای برای 
ارتقای زیرساخت ها وجود ندارد؛ بنابراین 
مشکلات  این  با  نیز  جدید  سال  در  ایران 

ساختاری دست به گریبان خواهد بود.« این 
کارشناس اقتصادی در ادامه به پیش بینی 
رشد اقتصادی در سال جاری پرداخت و 
عنوان کرد: »ممکن است دولت در شرایطی 
بتواند نفت بیشتری بفروشد، اما احتمال آن 
نسبت به سال ۱۴۰۲ ضعیف تر است. حتی 
گر فرض کنیم در سال ۱۴۰۳ تحریم ها تشدید  ا
نشوند، در بخش نفت هم ظرفیت چندانی 
برای تولید وجود ندارد. به همین دلیل، به 
کثر رشد اقتصادی با در  نظر می آید که حدا
نظر گرفتن نفت در سال آینده در حدود دو تا 

سه درصد باشد.«
 تورم ۳۰ درصدی هم مردم را آزار می دهد
نظر  به  »همچنین  داد:  توضیح  ندری 
می رسد که تورم نیز ادامه پیدا کند و کف نرخ 
تورم در سال جاری در حدود ۳۰ درصد خواهد 
خ تورم در صورتی  بود. این در حالیست که نر
در این سطح قرار می گیرد که سیاست های 
انقباضی بانک مرکزی ادامه پیدا کند. با این 
گر قیمت حامل های انرژی افزایش  وجود، ا
سیاست های  تداوم  وجود  با  حتی  یابند، 
بانک مرکزی، تورم می تواند به بیش از این 
کید کرد:  هم برسد.« وی همچنین در پایان تا
»ممکن است که از نظر دولت تورم ۳۰ درصدی 
یک دستاورد باشد، اما به هر حال همین تورم 

نیز مردم را آزار می دهد.«
 متغیرهای غیرقابل پیش بینی در اقتصاد 

کشور
گزارش می افزاید؛ با این اوصاف به  این 
نظر می رسد انفعال دولت به رشد قیمت ارز 
و طلا تنها یک نتیجه قطعی دارد و آن هم 
که  افزایش هزینه ها در داخل کشور است، چرا
همواره شاهد این اتفاق تلخ بوده و هستیم 
که خواسته و یا ناخواسته حتی بخش های 
کاملاً بی ارتباط به حوزه ارز با افزایش قیمت ارز 
تحت تأثیر قرار گرفته و رشد نامتعارفی داشته 
گر تیم اقتصادی  و دارند و آنچه مسلم است ا
دولت در هفته جاری چاره ای اساسی برای 
کاهش قیمت ارز نداشته باشد و  کنترل و 
دامنه موج گرانی ها از حوزه ارز به دیگر بخش ها 
منتقل شود در آینده ای نه چندان دور شاهد 
سونامی گرانی ها در تمام حوزه ها خواهیم 
گر قیمت ارز به نصف  بود و آن موقع حتی ا
هم تقلیل یابد دیگر نمی توان انتظار بازگشت 
قیمت ها را داشت. بر اساس پیش بینی های 
صورت گرفته، آخرین واقعیت اقتصاد ایران 
مربوط می شود به ریسک های سیاسی؛ یعنی 
عواملی که بر عملکرد اقتصاد تاثیر می گذارند، 
اما الزاماً متغیرهای اقتصادی نیستند و به 
از  که  هستند  ریسک هایی  مشخص  طور 
حوزه سیاست سرریز بر اقتصاد می شوند. 
ناامنی های منطقه ای و شاید مهم تر از آن 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در آبان ماه 
۱۴۰۳ از سوی برخی از کارشناسان و تحلیلگران 
می تواند حتی متغیری تاثیرگذارتر از هر متغیر 

اقتصادی باشد. 

  رئیس سازمان بورس گفت: تا پایان مهر ۱۴۰۲ بیش از ۶۱ 
کنون از این تعداد حدود  میلیون کد سهامداری صادر شده و ا
۴۱ میلیون سهامدار در بازار فعال هستند. مجید عشقی در 
گفت وگو با ایسنا، با اشاره به جزئیاتی از اقدامات انجام شده 
از سوی سازمان بورس و مروری بر اهم اقدامات گذشته و 
برنامه های پیش روی سازمان بورس و اوراق بهادار برای 
بازار سرمایه بورس طی دو سال و نیم گذشته اظهارکرد: در 
این دوره از مدیریت سازمان بورس پس از نوساناتی که طی 
کم شده بود همه تلاش خود  سال های گذشته بر بازار حا
را به کار گرفتیم تا برنامه های این سازمان را به سمت ایجاد 
، کاهش ضرر و زیان های احتمالی  تعادل در معاملات بازار
سرمایه گذاران و نیز بازگشت اعتماد از دست رفته سهامداران 
پیش ببریم که در این راستا اقدام به راه اندازی ابزارهای 
جدید و نیز ایجاد زمینه برای توسعه بازار از طریق تقویت نظام 
کمیت  نظارتی هوشمند، افزایش شفافیت و ارتقای نظام حا
شرکتی کردیم. وی نظارت بر حسن اجرای قانون بازار سرمایه 
را به عنوان اصلی ترین وظیفه سازمان بورس و اوراق بهادار 
معرفی کرد و افزود: طبق آخرین آمار ارائه شده تعداد ۸۵۶ 
( و بیش از یک هزار نهاد  شرکت سهامی عام ثبت شده )ناشر
مالی با نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار در حال فعالیت 
هستند که تا پایان مهر ۱۴۰۲ بیش از ۶۱ میلیون کد سهامداری 
کنون از این تعداد حدود ۴۱ میلیون سهامدار  صادر شده و ا
در بازار فعال هستند. عشقی به تنوع بخشی در روش های 
سرمایه گذاری غیرمستقیم برای حمایت از سهامداران اشاره 
کرد و اظهار داشت: این سازمان به منظور ایجاد زمینه برای 
کسب بازدهی مناسب سهامداران تازه وارد از بورس راه را 
برای ورود سرمایه های خرد به بازار از طریق صندوق های 
سرمایه هموارتر کرد. رئیس سازمان بورس به استفاده از بیمه 
( با هدف ایجاد آرامش  پورتفوی سهامداران خرد )سهام یار
کید کرد و گفت: سازمان بورس در آبان ۱۴۰۱  در بازار سرمایه تا
بیمه سبد سهام سهامداران حقیقی که ارزش پرتفوی آنها 
تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان بود را در دستور کار قرار داد و این 
اقدام ضمن جلوگیری از روند نزولی بازار سهام زمینه بازگشت 
آرامش را به این بازار فراهم کرد که بیش از نیم میلیون سهامدار 
از این طرح استقبال کردند. وی در ادامه صحبت های خود با 
ایسنا به نمایش رایگان عمق مظنه برای همه سهامداران و 
به صورت رایگان برای اولین بار، افزایش دامنه نوسان، کاهش 
صف های معاملاتی، افزایش دامنه نوسان تا هفت درصد، 
افزایش نقدشوندگی با حذف حجم مبنا را به عنوان دیگر 
اقدامات این سازمان برای بهبود بخشیدن وضعیت بازار 

سرمایه معرفی کرد. 

 پرداخت سود از طریق سامانه سجام
 عشقی در ادامه به اقدامات سازمان بورس در زمینه 
کرد:  پرداخت سود از طریق سامانه سجام اشاره و اعلام 
هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در به همن ۱۴۰۱ 
اقدام به تصویب الزام پرداخت کامل سود به صاحبان سهام 
کثر تا چهارماه پس از تصمیم مجمع عمومی کرد. رئیس  حدا
کید بر تصمیم گیری  سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه با تا
افزود:  شرکت ها  رسوبی  سودهای  برای  بورس  سازمان 
پیگیری های مستمر سازمان بورس باعث شد تا سود انباشته 
سهامداران بدون مراجعه به بانک از طریق سجام به حساب 
آنها پرداخت شود که این روند پرداخت ها همچنان ادامه دارد. 
به گفته وی، به دنبال تصمیمات اتخاذ شده از سوی مسئولان 
سازمان بورس اقدامات دیگری مانند راه اندازی سامانه توثیق 
الکترونیکی سهام، الکترونیکی شدن صدور گواهی حق تقدم، 
سامانه یکپارچه صدور مجوز نهادهای مالی، ارتقای شفافیت 
گواهی  و سهولت در صدور مجوزها و صدور الکترونیکی 
تمکن مالی در سازمان با هدف توسعه خدمات و ابزارهای 
سرمایه گذاری در دستور کار مدیران این سازمان قرار گرفت. 
کید بر شکسته شدن فضای انحصاری  عشقی در ادامه با تا
صدور مجوزها اظهار کرد: سازمان بورس طی دو سال گذشته 
علاوه بر صدور مجوز کارگزاری های جدید که چندین سال 
صادر نشده بود، اقدام به صدور صدها مجوز فعالیت صدها 
صندوق و نهاد مالی کرد. فرصت سرمایه گذاری خرد در بازارهای 
کالایی به صورت شفاف با کمک معاملات گواهی سپردهرئیس 
کید بر راه اندازی معاملات  سازمان بورس و اوراق بهادار با تا
گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالا اعلام کرد: این ابزار باعث 
شد تا فرصت بسیار خوبی برای ورود سرمایه های اندک مردم 

به بازار طلا به صورت کاملا شفاف فراهم شود. 
 حمایت از سرمایه گذاران در بخش انرژی 

انرژی  بخش  در  سرمایه گذاران  از  حمایت  به  عشقی   
تجدیدپذیر از طریق راه اندازی تالار برق سبز اشاره کرد و گفت: 
بورس انرژی در خرداد ۱۴۰۲ به منظور کمک به رشد این حوزه 
اقدام به راه اندازی این حوزه کرد تا از طریق مصرف کنندگان 
صنعتی کمتر تحت تاثیر قطعی برق قرار گیرند. رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار منافع حاصل از راه اندازی تالار سبز را در 
نخستین سال راه اندازی، بیش از ۲,۵۰۰ میلیارد تومان رسید. 
وی همچنین به راه اندازی »قرارداد آتی« در بورس انرژی از 
کید کرد و اظهار کرد: ایجاد مرجعیت  اسفندماه سال ۱۴۰۰ تا
و شاخص قیمت نفت خام در منطقه خاورمیانه و قاره آسیا، 
امکان پوشش ریسک پذیری نوسانات قیمت و سرمایه گذاری 
اهرمی به عنوان اهداف مهم این بازار تلقی می شود. وی در 

ادامه با اشاره به راه اندازی بازارهای جدید اوراق بهادار در 
بورس تهران و فرابورس اعلام کرد: »بازار آتی تک سهم« با 
هدف کمک به دوطرفه شدن بازار سرمایه، پوشش ریسک 
سرمایه گذاران و پاسخگویی به خواسته فعالان بازار سرمایه 
مبنی بر تکمیل بازار مشتقات راه اندازی شد. عشقی اظهار 
کرد: همچنین بازار توافقی به منظور نظم بخشی به شرکت های 
لیست شده در بازار پایه فرابورس ایجاد شد که فاقد دامنه 
نوسان و حجم  مبنا بوده و معاملات آنها به صورت بلوک و 
عمده و از طریق ایستگاه معاملاتی کارگزاری ها انجام می شود. 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به راه اندازی بازار نوآفرین 
در فرابورس اشاره و اعلام کرد: این بازار به منظور تأمین مالی و 
با تمرکز بر پذیرش شرکت های دانش بنیان و استارت آپی راه 
اندازی شد و مختص شرکت هایی است که ریسک بالاتری 

دارند. 
کمیت شرکتی   ابلاغ دستورالعمل جدید حا

کمیت شرکتی  کید بر اصلاح دستورالعمل حا  عشقی با تا
اظهار کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار از اواخر دهه ۸۰ و در 
راستای حمایت از منافع سهامداران، آیین نامه ها و موضوعات 
کمیت شرکتی را مورد بررسی قرار داد که در نهایت  پیرامون حا
در سال ۱۳۹۷دستورالعمل جدیدی را ابلاغ و اجرای آن برای 
شرکت های پذیرفته شده در بورس تهران و فرابورس ایران را 
الزامی کرد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار خاطرنشان 
کرد: این دستورالعمل در دوره جدید اصلاح و در تاریخ ۲۲ آذر 
کنون چک لیست های ارزیابی رعایت  ماه ۱۴۰۱ ابلاغ شد، هم ا
آن برای حسابرسان مستقل که نقش موثری در دستورالعمل 
جدید رتبه بندی ناشران خواهد داشت نیز آماده و ارائه شده 
است. وی به برگزاری »میزهای صنعت و رتبه بندی ناشران« 
با هدف بررسی وضعیت و مشکلات صنایع اشاره کرد و گفت: 
هدف اصلی این جلسات، بررسی وضعیت، مشکلات صنایع 
، ارتقای  و ناشران حاضر در بازار سرمایه، تشویق ناشران برتر
کثری حقوق سهامداران  انگیزه و مشوق ها برای حفظ حدا
کنون بیش از ۲۰ جلسه میز صنعت برگزار شده  است که تا
کید بر اینکه حذف قیمت گذاری دستوری  است. عشقی با تا
از برخی صنایع مانند سیمان و فولاد باعث افزایش سودآوری 
این صنایع، ایجاد تعادل قیمتی در بازار و حذف رانت شد، 
گفت: عرضه برخی محصولات مانند فولاد، سیمان و خودرو 
در بورس کالا با همکاری وزارت صمت باعث کمرنگ شدن 
تاثیر قیمت گذاری دستوری و رشد انگیزه تولیدکنندگان شد. 
ک  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه نرخ خورا
گاز و سوخت صنایع« در اثر تنش میان روسیه و اوکراین در 
به همن ماه ۱۴۰۰ به شدت افزایش یافت و به رقم بی سابقه ۳۳ 
سنت درهر متر مکعب رساند، گفت: با پیگیری سازمان بورس 
ک مصوب شد،  و اوراق بهادار سقف ۵۰۰۰ تومانی برای نرخ خورا
تداوم پیگیری های  سازمان در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز مانع از 
ک شد که این اتفاق نقش  تغییرات جدی در فرمول نرخ خورا

بسزایی را در پیش بینی پذیری سهم داشت. 

ح کرد:  رئیس سازمان بورس مطر

 حضور ۴۱ میلیون سهامدار در بورس

خ تورم و نتایج آن در بهبود معیشت مردم می پردازد  »آرمان ملی« به بررسی وعده های کاهش نر

 در انتظار اثر بهبود شاخص ها در سفره مردم
                 گرانی های افسارگسیخته و آمارهای بهبود وضعیت اقتصادی


